
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: PARTECIPAZIONE  ALLA  BORSA DEL TURISMO  DEL CENTRO
ITALIA - ATTO DI INDIRIZZO

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  del  08-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di settembre alle ore 13:45, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 08-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 60

Premesso che:

-Dal  24 agosto  al  02 settembre 2018,  si  svolgerà  a San Benedetto del Tronto  un  evento,
denominato Borsa del Turismo e dell’Enogastronomia Centro Italia,   che si propone come un
momento di incontro commerciale tra gli operatori dell’offerta turistica ed enogastronomica
principalmente dei territori del centro Italia  colpiti  dagli eventi sismici   del  2016;

-Il progetto  intende mettere insieme attori economici delle 4 regioni colpite dal terremoto del
2016 al fine di valorizzare le tipicità settoriali legate al mondo del turismo. L’idea progettuale
consiste nella creazione di un grande evento annuale, da svolgersi a fine estate (24 agosto – 2
settembre), in cui l’offerta territoriale s’incontra con la domanda nazionale e internazionale
attraverso diverse formule.

- Considerato che  la Borsa intende essere un negozio e una vetrina per i territori del cratere
sismico, che  intende promuovere  il territorio   dei  comuni,  dando l’opportunità a tutti i
partecipanti all’evento di mettersi in vetrina ed in rete permettendo di attrarre investitori
anche internazionali.

Considerato inoltre che  il suddetto  evento, partendo dalla visione globale delle
problematiche legate ai territori colpiti dal sisma, per ricucire il tessuto sociale, identitario ed
economico, può concretamente aiutare le imprese del turismo e dell’agricoltura e far ripartire
le attività senza ricorrere alla delocalizzazione e quindi abbandonare i loro luoghi d’origine
proponendo di:

Creare una rete di collaborazione e integrazione tra gli operatori delle 4 regioni per dare
valore ai prodotti offerti ipotizzando nelle edizioni degli anni a venire di allargare il bacino
dell’ offerta rivolgendosi ad altri continenti ampliando e diversificando li bacini di utenza

Incrementare l’appeal nei confronti dei territori, promuovendo e valorizzando il loro
patrimonio turistico/ambientale e agroalimentare

Diffondere in modo capillare la conoscenza delle risorse turistiche dell’area per farne
apprezzare la varietà e la qualità, così da rendere i territori meta appetibile di destinazione per
il movimento turistico legato all’enogastronomia incrementando il numero delle presenze

Creare un sistema integrato di promozione e commercializzazione del prodotto turistico
d’Area attraverso una collaborazione fattiva tra enti pubblici e operatori privati, scuole e
università di settore.

Creare itinerari tematici e pacchetti turistici per la ricezione e l’ospitalità sui territori

Incrementare lo sviluppo economico del territorio, in particolare delle strutture
dell’accoglienza, della ristorazione, dell’agricoltura,

Offrire un prodotto turistico d’Area fruibile 365 giorni l’anno andando oltre le stagionalità

Che  questo  comune intende  partecipare  alla  suddetta  manifestazione   per  promuovere   il
territorio allestendo  uno  stand  unitamente  alla  Fondazione  Oppelide  di Gagliole   che

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 08-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

partecipa  per  promuovere   il Museo  di Storia Naturale  ed  il Centro  di  Educazione
Ambientale;

Che  pertanto  si  ritiene  opportuno  rimborsare   il  50%  del contributo  di  iscrizione  che è
di  €  500,00  già  pagato  dalla  suddetta  Fondazione;

Visto  il  vigente  statuto  comunale

Visto   il  D.Lgs  267/2000

PROPONE

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e sostanziale del  presente  atto;1)

Di partecipare   all’evento  Borsa del Turismo e dell’Enogastronomia Centro Italia  che  si2)
terrà  a  San Benedetto  del Tronto    dal  24 agosto  al  02 settembre  2018 mediante
l’allestimento  di  uno  stand   unitamente  alla  Fondazione Oppelide di Gagliole,  per
promuovere  il territorio di questo Comune;

Di   rimborsare  alla  Fondazione  Oppelide  la somma  di  €  250,00  pari  al  50% della3)
quota  di iscrizione, interamente  anticipata  dalla  suddetta  Fondazione;

Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  Affari generali   a   provvedere  al  relativo4)
impegno  di spesa,  nonché provvedere  all’allestimento  dello  stand    per  la  parte  di
questo  Comune.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 08-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 08-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              27-09-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 27-09-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 08-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

